

17. maj 2017

Referat af møde nr. 3/2017 i Studienævnet for International Virksomhedskommunikation  
d. 2. maj 2017.

Til stede: Lise-Lotte Holmgreen, Aase Voldgaard Larsen, Lotte Dam, Jeanne Strunck,  
Søren Gram Riisgaard, Saina Priscilla Fjermeros

Observatører: David Stevens, Pernille Vildsted Nielsen (ved punkt 2 og 3)

<b>Dagsorden:</b>	
1.	Godkendelse af dagsorden og referat
2.	Meddelelser
3.	Nyt fra studievejlederen - Retningslinjer for SIV studiestart
4.	Censorrapporter for E16
5.	Frafaldstruede studerende
6.	Honorering for udvekslingsstuderende
7.	Studienævnsrapport/strategi- og handlingsplan
8.	Budget og semesterplaner for E17
9.	Input til ny vedtægt for AAU
10.	Evt.

Ad pkt. 1

Dagsorden blev godkendt uden bemærkninger og referatet blev godkendt, men med en bemærkning om, at der skal stå hvis der har været en diskussion om et emne.

## Ad pkt. 2

- BA-studieordningen og KA-studieordningen er godkendt af Fakultetet. Informationsmaterialet i studieguiden, faktaark osv. er opdateret. Nu skal der nedsættes arbejdsgrupper bestående af fagunderviserne, som skal arbejde med kursus- og modulbeskrivelser og opdatering af kursernes indhold.
- Fastsættelse af kvoter for optaget i 2017 og optag i 2. runde: AVL har meddelt fakultetet, at vi ønsker en fordeling på 90% kvote 1 og 10% kvote 2, og at vi gerne vil optage studerende i 2. runde.
- Behandling af ansøgninger til kandidatuddannelsen er i gang; ansøgstallene er:

Engelsk: 88 studerende heraf 43 til 1. prioritet (studiepladser: 45 inkl. overbookning)

Spansk: 8 studerende heraf 2 til 1. prioritet (studiepladser: 8 inkl. overbookning)

Tysk: 14 studerende heraf 12 til 1. prioritet (studiepladser: 9 inkl. overbookning)

Vi optager alle med retskrav (dvs. SIV-BA) samt de bedste eksterne ansøgere, hvis der er pladser. Vi kan rokere rundt på pladserne, hvis der ikke fyldes op på fx spansk, kan pladserne overflyttes til engelsk og tysk.

Der var ansøgningsfrist til kvote 2 ansøgere til BA den 15. marts. Vi har modtaget 43 ansøgere til engelsk, 4 til spansk og 7 til tysk. Vi har 149 BA-pladser, fordelt på 109 på engelsk, 20 på spansk og 20 på tysk inkl. overbookning.

- Uddannelseszoom: AVL og KOK har indrapporteret timetal for FS2017.
- Der blev afholdt møde med aftagerpanelet den 25. april. Det var et godt møde med en god dialog og godt input fra aftagerne. De nævnte igen, at den nye studieordning er god, dog var nogle medlemmer forbeholdne over for, at vi bibeholder kinesisk som valgfag, da deres holdning var, at det vil være bedre, hvis vi havde andre fag tættere på profilen, men vi forklarede, det var for at give bredere muligheder. De sagde, vores frafald ikke er højt sammenlignet med andre humanistiske uddannelser, og de var positive over for, at vi har indført 4 i karaktergennemsnit som optagelseskrav. De synes også, det var positivt, at vi booster tysk, og at vi prioriterer samarbejde med gymnasiet/folkeskolen. Ikke mindst var de positive over for tiltaget med studenterambassadører på Tysk, hvor de foreslog, at vi også udpeger nogle på Spansk og Engelsk. Studienævnet mener, det vil være en rigtig god ide at gøre opmærksom på vores uddannelse for alle sprogene, fx ved at SIV-studerende tager ud på gymnasier og fortæller potentielle studerende, at det kræver en indsats at læse sprog. Der blev også diskuteret, om vi skal satse på efter- og videreuddannelse, hvilket de syntes var en god ide, da der er begrænsede muligheder for det i Danmark inden for sprog/kommunikation.
- Studiestart er fredag den 1. september for 1. semester. Resten starter mandag den 4. september. Studiestartsarrangement for ny KA-studerende finder sted mandag den 4. september kl. 16.00.
- Ansættelser: Jesper Frederiksen er blevet ansat som adjunkt pr. 1. april. Vi har lige haft ansøgningsfrist på et adjunktur i tysk fag- og organisationskommunikation, et adjunktur i engelsk professionel kommunikation og organisationskommunikation, og et professorat i

organisationskommunikation. Endvidere håber vi at kunne opslå et adjunktur inden for engelsk sprog og yderligere et adjunktur inden for engelsk professionel kommunikation inden længe.

### Ad pkt. 3

Nyt fra studievejlederen: Pernille fortalte, Katrine Dissing Nielsen er ansat som tutorkoordinator. Stillingsopslagene til tutorer, mentorer og studievejleder er lagt ud på nettet med ansøgningsfrist primo juni. Pernille og AVL holder ansættelsessamtaler medio juni. I slutningen af september bliver der afholdt et kursus for nye studievejledere. Pernille har udarbejdet forslag til retningslinjer for studiestartsarrangementerne i samarbejde med AVL, bl.a. med krav om opstilling af budget og regler for samarbejde med eksterne partnere. Forslaget til retningslinjer blev vedtaget med enkelte ændringer.

### Ad pkt. 4

Censorrapporter for vintereksamen 2016 blev behandlet. Vi har kun modtaget to kommentarer fra censorerne. Den ene var ros til en eksaminator. Den anden skriver, at mange studerende har et for lavt niveau i dansk. Vi gør i forvejen en stor indsats ifm. dette, bl.a. ifm. feedback, gennem kurset i akademisk skrivning og angivelse i studieordningen af, at sprog tæller med ved bedømmelse af eksamen, men problemet ligger primært tidligere i systemet ved fx folkeskolen og gymnasiet. Det blev diskuteret, hvad der kan gøres, og Søren foreslog, at underviserne kunne gøre mere ud af det danske sprog, når de studerende får opgaver tilbage. Det kunne være i form af henvisninger fx til hjemmesider, hvor man kan lave øvelser og læse om reglerne. Nogle undervisere gør det allerede nu. LLH foreslog, vi skal henvise mere konsekvent til hjemmesiderne i undervisningen. Studienævnet besluttede, at vi afholder et kort kursus i dansk skriftlig fremstilling / grammatik. Jeanne underviser i det nye kursus, som tilbydes til 1. og 3. semester i E17, med start ca. midt i semesteret. Fremover skal det kun tilbydes til 1. semester. Kurset bliver afholdt, uanset hvor mange der tilmelder sig, og det skal afholdes inden grammatikeksamen. Der er desuden modtaget 2 eksaminatorrapporter, som begge kun indeholdt positive kommentarer.

### Ad pkt. 5

Administrationen har trukket en Trafiklysrapport over frafaldstruede studerende, der kræver særlig opmærksomhed. Vi er i gang med at tage hånd om dem. Det er positivt, at 83,8% af SIVs studerende følger studierne planmæssigt. KOK følger løbende op på alle dem, der mangler prøver. Hun har kontaktet en række studerende, som har fået lavet studieplaner og er blevet tilmeldt eksamen. 12 studerende er blevet indkaldt til samtale hos AVL med henblik på at få afklaret deres studiesituation og hvordan de kommer videre.

9 studerende har været studieinaktive i 1 år, dvs. at de bliver udmeldt, hvis der ikke er særlige forhold, der gør sig gældende.

### Ad pkt. 6

Honorering af udvekslingsstuderende: JPH har foreslået, at vi ændrer på honorering af arbejdet med udvekslingsstuderende. Nu får man 2 timer pr. studerende og 10 timer pr. aftale. Det dækker nogenlunde arbejdet på Tysk og Spansk, men ikke på Engelsk. Studienævnet diskuterede, om der skal anvendes forskellige beregningsmodeller, da strukturen på sprogene ikke er ens. Studienævnet besluttede at anvende en model, hvor der anvendes en enhedstakst på 5 timer pr. studerende på Engelsk og fortsættes med den

hidtidige beregningsmodel på Spansk og Tysk. Desuden skal koordinatorene skrive cpr.nr. på studenterlisterne, ligesom transcripts skal sendes til sekretæren individuelt for hver studerende.

#### Ad pkt. 7

Studienævnet har foretaget opfølgning på strategi- og handlingsplan ifm. studienævnsrapporten. Status på strategi- og handlingsplan viser, at arbejdet med mål 1 og mål 3 går planmæssigt fremad med ændringen af BA-studieordningen. Studieordningen er godkendt og klar til ikrafttræden pr. 1. september 2017. Vi skal i gang med arbejdet med at konkretisere indholdet i kurserne i arbejdsgrupper i løbet af maj. Diverse tiltag, fx strukturerede gruppedannelsesprocesser, klyngevejledning, mentorkorps, studiecafe mv. kører som planlagt og fungerer godt. Studienævnet besluttede, at koordinatorene skal kontakte de vejledere, der kommer udefra, så de -fx ved et fælles møde får at vide, hvordan vi vejleder til klyngevejledning. Vi har nået vores delmål i strategiplanen ang. frafaldsprocenten, men vi er ikke i mål endeligt endnu, idet vi ønsker frafaldet længere ned. Studieordningen og karakterkravet vil hjælpe til at nå det mål. Vi har fået bevilget 5% ekstra timer til efteråret 2017 på budgettet, som primært skal bruges til at mindske frafaldet på 1. og 7. semester, derfor er det muligt for os at igangsætte nogle nye tiltag og forbedre forholdene på 1. semester.

Vi har tydeliggjort studiekravene via diverse kanaler, fx kursusbeskrivelser, i selve forelæsningsosv. Vi har fundet ud af, at de studerende måske opgør deres studieintensitet som for lav ift. virkeligheden, fordi de ikke regner alting med. Skolen har lovet at præcisere formuleringerne i evalueringerne yderligere, og underviserne skal præcisere det ifm. kursusevalueringen. Det blev diskuteret, at spørgsmålene i den nye evaluering skal være mere uddybende.

Mål 2 går ligeledes planmæssigt mht. styrkelsen af Spansk og Tysk. Vi har afklaret Spansk situation og har opbakning hos Instituttet og Skolen til at styrke Spansk, bl.a. gennem en offensiv ansættelsespolitik (ansættelse af ph.d.-studerende og adjunkt). Tysks situation er ligeledes afklaret som et vigtigt fag for Fakultetet, hvor vi bl.a. har fået ekstra finansiering til Tysk fra ledelsen i 2016 og 2017. Styrkelsen af Tysk bemandingsmæssigt er ligeledes i gang gennem en offensiv ansættelsespolitik (ansættelse af to adjunkter) og boost af Tysk-uddannelserne. Desuden skal det nævnes, at vi også fører en offensiv ansættelsespolitik på engelsk (ansættelse af foreløbig en adjunkt og flere på vej).

#### Ad pkt. 8

Budget og semesterplaner for E17. Bemandingsmæssigt er alt ikke faldet på plads endnu. Bl.a. har vi 3 adjunkturer, som er under besættelse, med start 1. august – 1. september. Budgettet ligner de tidligere års budgetter. Bort-set fra på nogle få centrale punkter. Den nye studieordning er indregnet, og Instituttet har besluttet at investere ekstra midler i studierne. Vi får 5% ekstra i efteråret 17, som primært skal bruges til at mindske frafald og fastholde de nye studerende på 1. og 7. semester.

Studienævnet besluttede, at pengene skal bruges på at oprette et ekstra hold i Engelsk (3 i stedet for 2), så studentertallet pr. hold bliver omkring 32. På Tysk skal pengene bruges på et boost i grammatik og skriftlig tekstproduktion med screening og ekstra kurser med en studenterunderviser. På Spansk skal pengene bruges på processkrivning og individuel feedback til de studerende. Studienævnet besluttede desuden at bruge ekstra midler på 5. semester for at forbedre studieintensiteten på tilvalgene med et forslag om workshops i Grundlæggende webdesign samt workshops i Semiotik og i Ledelse og kommunikation. Desuden blev ekstra kursusgange i Kinesisk besluttet. På 7. semester vil vi øge timetallet i Globaliserings-modulet til 7 gange.

Studienævnet besluttede, at man gerne vil have lavet en undersøgelse af bl.a. sammenhængen mellem grammatikniveau, optagelsesforudsætninger for Engelsk og Spansk, ligesom Tysk har fået lavet.

#### Ad pkt. 9

Studienævnet har behandlet anmodningen om input til ny AAU-vedtægt. Vi er meget tilfredse med beskrivelsen af studienævnets opgaver og kompetencer i den hidtidige vedtægt og ønsker, at beskrivelsen i det store hele bibeholdes, med kun en enkelt kommentar ift. § 30, hvor der står, at studielederen nedsætter et eller flere aftagerpaneler efter høring af de berørte studienævn. Det vil vi gerne have ændret til ”Studienævnet nedsætter et aftagerpanel efter godkendelse af studielederen”. AVL melder vores input ind til rektoratet.

#### Ad pkt. 10

Under Evt. nævnte DS, at de studerende bruger tid til at forberede deres grammatikeksamen i projektskrivningsperioden. Ved reeksamen bruger de studerende ligeledes meget energi på at forberede sig, hvilket går ud over deres synopsis. De noterer desværre ikke i evalueringerne, at de bruger meget tid på det. LD foreslog, at grammatikunderviserne skulle diskutere relevante emner og metoder i grammatikundervisningen og -prøven. Søren foreslog, at SIVs grammatikprøve genovervejes, så den bliver ligesom på Engelsk almen, hvor man må have hjælpemidler med. LD vil tage pensum og prøven med i den nye arbejdsgruppe ifm. studieordningsimplementeringen.

For referat: Karina Kristiansen